
 

 

  

２０２１年 発行 ４月号 

広報 メゾン・クマムタ ＶＯＬ.１５５ 

社会福祉法人 恵春会 

基本理念 

 人間尊重の精神と人間平等の思想の実現 

方針 

1. 個人の自由と権利の尊重 

2. 自立への援助 

3. 施設は地域社会福祉の核となれ 

4. 職員は専門職としての誇りと研鑽を 

5. 在り続けるために不断の努力を 

 

〒８６１－４２１５ 

熊本県熊本市南区城南町沈目１５０２ 

障害者支援施設 くまむた荘 

TEL (0964）28-4680  FAX (0964)28-5403 

くまむた荘デイサービスセンター春秋館 

TEL・FAX (0964)28-2760 

相談支援センター絆 

TEL (0964)28-7799  FAX (0964)28-0040 

ホームページＱＲコード： 

 

) 

) 

４月生まれの利用者の方 

清崎様 小林様 田尻様 藤本様  

今年度よりくまむた荘のホームページの QR コードも掲載させていただいてます。

ホームページについても今後もよろしくお願いします。 



 

 

  

給食だより 
 

～桜とは 

一粒君～ 

日中活動予定表 

４月行事予定表 

おくやみ 

藤吉様が令和３年３月８日に 

お亡くなりになりました。 

この場を借りまして皆様にご報告させて 

いただきます。 

職員、利用者一同謹んで哀悼の意を表します。 

 

☆音楽クラブ：８日（木） 

☆歌おう会：１５日（木） 

☆レクリエーション：１３（火） 

☆学習会：１７日（土） 

☆絵画教室：３日（土）１１日（日） 

１８日（日） 

１日（木）・・・くまむた荘 花見 

１５日（木）・・・巡回図書 

１２日（月）・・・新規入所者（津川様）入所 

１９日（月）・・・アジア開発事業協巡回   

（外国人技能実習生の視察） 

２０日（火）・・・新規入所者（末弘様）入所 

２１日（水）・２２日（木）・２８日（水） 

   ご利用者の健康診断 

貧血改善に葉酸 

 葉酸は、ビタミン B 群の一種で、ビタミンＢ₁₂

とともに赤血球を作ることから「造血のビタミン」

といわれています。貧血とは赤血球に含まれるヘ

モグロビンが不足して体に必要な酸素が届けられ

ない状態です。葉酸を補うことでヘモグロビンの

生成を助け、十分に酸素を選べる正常な赤血球を

作って貧血の改善をサポートします。無理なダイ

エットや不規則な食事は厳禁。不足しないよう食

習慣を正しましょう。 

おすすめの食材として【菜の花】【ほうれんそう】

【枝豆】【ブロッコリー】があげられます。 

先月より引き続き、昨年末より実施しておりますドライブ

風景の写真を掲載させていただきます。※本人の希望により

掲載しない場合もありますのでその際はご了承ください。 

☆不知火コース☆ 

☆江津湖コース☆ 

退所のお知らせ 

早川様が３月１３日に退所されましたのでご

報告いたします。 



 

  

①  本年も桜の美しい季節となりました。例

年よりも随分と早く桜は満開！くまむた荘

の周りの桜も美しく咲きました。 

②  今年も桜を見にドライブへ行きました。

車内からの鑑賞となりましたが、本当に美

しく、皆さんとても喜ばれました。また、外

で花見出来るといいですね。 

 書道クラブは、毎週金曜日、参加者は現在

２名で行っております。 

先生の指導もあって、この度、内田様は、「ふ

れあい書道展」において、【筆都大賞】に選ば

れ、現地で展示されました。「とてもうれし

い。」と満面の笑顔で喜ばれておりました。 

 本当におめでとうございます！ 

桜見物ドライブに行きました！ 

日頃から関係者の皆様には当センターの運営にご理解・ご協力頂き誠に有難うございます。 

お陰様で当センターは引き続き令和 3～5 年度で熊本市より「障がい者相談支援センター」の業

務を受託することになりました。 

この相談支援事業は様々な紆余曲折を経て現在に至っておりますが、今期は特に大きな節目とな

っております。従来との大きな違いはこの事業が「基幹相談支援センター」と位置付けられたこと

です。主な業務としては「総合的・専門的な相談支援」があげられ、障害の種別等を限定せず多種

多様なニーズに応じた相談支援を行うことがあげられます。先にもご報告しましたように令和 3 年

1 月からは同法人で運営している地域包括支援センターと同フロアーにて業務を行うことになった

のもこれらを後押ししていると感じています。 

まだまだ手探りでその在り方を模索している所も多いのですが、今後もより多くの方の拠り所と

なれるよう職員一丸となって業務にあたる所存です。 

今年度もどうぞ宜しくお願いします。 

相談支援センター絆 管理者 平田 晴彦 

～ 新年度の挨拶 ～ 
 



① ス・ポン・チッさん 

   

 

外国人技能実習生 自己紹介 

① ティーダ・シュエさん 

 

② 日本は時間とか生活ルール・交通ルールが厳しいと思い

ました。 

③ アイスクリーム・みかん・リンゴ 

④ 写真を撮る事 

⑤ ご利用者の名前を必死に覚えました。 

仕事は大変だけど早く覚えたいです！！ 

③ ①名前 ②日本に来ての第一印象 ③日本の好きな食べ物 ④

今はまっている事 ⑤皆さんに一言 

④ で質問をしました。 

3 月号で紹介した外国人技能実習

生の自己紹介を掲載します。 

法人の理念・方針の改訂について 

今後も定期的に外国人技能実習生の様子については

掲載していきますのでよろしくお願いします。 

令和 3 年 3 月 18 日及び 29 日に社会福祉法人恵春会の理事会、評議員会がそれぞれ開催され、令

和 3 年度の事業計画が承認されました。この中で、法人の基本理念及び方針についての見直しが行

われ、次年度から「在り続けるために不断の努力を」を新たな方針として定めることとなりまし

た。 

 この新しい方針は、私ども社会福祉法人恵春会が、福祉サービス提供の主体として、これまでご

利用者の皆様方に対して、何をするべきか、どういった環境を整えていくかという点について考え、

行動してきたことに加えて、法人そのものが安定した運営基盤の下でサービスを提供するために、

そして勤務する全ての職員にとって、法人が大きな拠り所として在り続けるために、必要とされる

あらゆる努力を弛まず行っていくという決意を表明したものとなります。 

 福祉を取り巻く環境が目まぐるしく変化をしていくなかで、私どもは基本理念・方針の実現を目

指し、今後も一歩一歩進んで参りたいと思っております。 

 今年度も何卒よろしくお願い申し上げます。 

くまむた荘施設長 柳田 文男  


